
Datum:Zpracoval(a):

Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

„Podpora hospodaření v lesích v

Moravskoslezském kraji pro rok 

2020“

31. 1. 2020Ondřej Turský



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Dotační tituly

2

• Celkový objem peněžních prostředků 10.000.000 Kč

• Limit na žadatele 1.000.000 Kč

• Dotace je poskytována pokud její výše přesáhne 3.000 Kč

Název dotačního titulu / předmětu dotace
Technická 
jednotka

Sazba 
za jednotku

Zřízení oplocení k ochraně lesních porostů před zvěří km 70.000 Kč

Úklid klestu m3 30 Kč



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Moravskoslezský kraj

• DP vyhlásila rada kraje (25. 11. 2019)

• O poskytnutí dotace rozhoduje zastupitelstvo kraje

• Administrativní úkony – odbor životního prostředí a zemědělství

Vyhlašovatel programu, poskytovatel dotace

3



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Vlastník lesa nebo osoba, na kterou se ve smyslu § 58 odst. 1 lesního zákona vztahují 

práva a povinnosti vlastníka lesa

• Nemůže být:

➢ Osoba pověřená správou lesů v majetku státu

➢ Obchodní společnost s alespoň 25% účastí osoby, která je veřejným funkcionářem 

(člen vlády)

➢ Podnik v obtížích ve smyslu bodu (35) odst. 15 Pokynů Evropské unie ke státní 

podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví

➢ Ten, na něhož se vztahuje dosud neuhrazený příkaz k navrácení podpory na 

základě předchozího rozhodnutí Evropské komise (protiprávní podpora)

Příjemci dotace

4



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• V lesích na území Moravskoslezského kraje

• Neposkytuje se:

➢ Na lesy v majetku státu

➢ Na lesy ve spoluvlastnictví s podílem státu větším než 20 %

➢ Dotace na zřízení oplocení k ochraně lesních porostů před zvěří v lesích 

zařazených v imisních pásmech A nebo B

Lokalizace programu

5



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Dotace na zřízení oplocení k ochraně lesních porostů je v souladu s podmínkami 

„Dotačního rámce pro poskytování příspěvků na podporu hospodaření v lesích na 

období 2014 – 2020“

• Dotace na úklid klestu je podporou malého rozsahu (de minimis) – limit 200 000 EUR 

za tříleté období na jeden podnik

• Dotaci dle tohoto programu nelze poskytnout, je-li na stejný předmět poskytnuta jiná 

podpora z veřejných zdrojů

• Dodržování obecně závazných právních předpisů, včetně předpisů týkajících se 

životního prostředí 

Podmínky pro poskytování dotací

6



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• K ochraně založeného lesního porostu před zvěří

• Dodrženy minimální počty jedinců jednotlivých druhů dřevin na 1 ha při obnově lesa 

(příloha 6. vyhlášky 139/2004 Sb.,)

• Zastoupení MZD činí alespoň 30 % 

• Minimální výška oplocení 160 cm

• Udržitelnost oplocení ve funkčním stavu do doby zajištění lesního porostu (§ 2 odst. 6 

vyhlášky č. 139/2004 Sb.,)

• Sazba 70 000 Kč/km

Zřízení oplocení k ochraně lesních porostů před zvěří

7



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Ruční úklid klestu po těžbě dříví do hromad nebo do řad

• Sazba 30 Kč/m3 vytěženého dříví  

Úklid klestu

8



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Ode dne 3. 2. 2020 od 9:00 hodin do vyčerpání alokovaných finančních prostředků, 

avšak nejdéle do 30. 4. 2020 do 14:30

• Žadatel může podat pouze jednu žádost, která je současně návrhem smlouvy

• Podání prostřednictvím elektronického portálu poskytovatele a následně ve 

lhůtě do 7 dnů na adresu MSK doručí v listinné podobě 2 vyhotovení 

podepsané žádosti 

• Nedodržení lhůt nebo způsobu podání žádosti – neposkytnutí dotace

• Výše dotace uvedená v žádosti je maximální, skutečná výše dotace bude 

vyplacena dle závěrečného vyúčtování

Předkládání žádostí

9



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Doklad o zřízení běžného účtu na jméno žadatele (kopie smlouvy, výpisu, 

potvrzení) vždy včetně čísla tohoto účtu

• V případě spoluvlastnictví souhlas s podáním žádosti od dalších spoluvlastníků, kteří 

mají spolu s žadatelem většinový podíl, s úředně ověřenými podpisy

• V případě nájmu nájemní smlouvu a souhlas vlastníka s poskytnutím dotace 

nájemci, není-li již obsažen v nájemní smlouvě

• U obce, ve které se volí rada nebo si takové rozhodnutí vyhradilo zastupitelstvo, 

výpis z usnesení, že tato obec přijme dotaci z rozpočtu kraje a souhlasí s uzavřením 

smlouvy

• Je-li žadatelem velký podnik, doloží popis situace, jež by nastala, pokud by podpora 

nebyla poskytnuta  - hypotetický srovnávací scénář

Přílohy žádosti

10



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• všichni s:

➢ 250 a více zaměstnanci, 

➢ obratem od 50 mil. EUR 

➢ či rozvahou od 43 mil. EUR ročně

➢ obce a jejich právnické osoby, s výjimkou podniků obcí s méně než 5 tis. obyvateli 
a rozpočtem méně než 10 mil. EUR ročně

• Hypotetický srovnávací scénář:

➢ Nedošlo by k realizaci opatření nad rámec lesního zákona.

➢ Nebylo by možné realizovat ekonomicky náročnější opatření pro zachování lesa, 
péči o les a obnovu lesa jako národního bohatství.

Velký podnik

11



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Pořadí vyřizování žádostí je dle času doručení v elektronickém portálu poskytovatele

• Neúplná žádost – výzva k doplnění

• Formálně správné a úplné žádosti budou předloženy zastupitelstvu kraje ke schválení 

nejpozději do 30. 9. 2020

• V případě poskytnutí dotace bude žadateli zasláno jedno vyhotovení smlouvy, při 

neposkytnutí obdrží žadatel sdělení

Vyhodnocení a výběr žádostí

12



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

• Termíny

➢ Do 30 dnů od nabytí účinnosti smlouvy

➢ Do 30 dnů od ukončení realizace předmětu dotace

➢ Nejpozději do 15. 1. 2021

• Náležitosti

➢ Formulář závěrečného vyúčtování (podpis žadatele a OLH)

➢ Zákres do porostní (obrysové) mapy u předmětu dotace oplocení lesních porostů

• Při neúplném vyúčtování výzva k odstranění vad

• Poskytnutí dotace do 60 kalendářních dnů od předložení úplného závěrečného 

vyúčtování na bankovní účet žadatele nebo poštovní poukázkou

Závěrečné vyúčtování

13



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Závěrečné vyúčtování

14



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

www.msk.cz

15

Kontakt

• Ing. Marcela Síbrová, tel. 595 622 988, marcela.sibrova@msk.cz

• Mgr. et Mgr. Ondřej Turský, tel. 595 622 391, ondrej.tursky@msk.cz

Dotazy ve věcech technických

• Kontaktní místo podpory, tel.: 595 622 600, e-mail: podpora@msk.cz

Děkuji za pozornost

http://www.msk.cz/
mailto:marcela.sibrova@msk.cz
mailto:ondrej.tursky@msk.cz
mailto:podpora@msk.cz

